
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 31 del 02/02/2018 
 

 

Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO – ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di febbraio, con inizio alle ore 15:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di 

federalismo municipale», ha:  

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di 

Comuni nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche 

o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta 

di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 

sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione 

al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a 

finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 

strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei 

beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;  

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta 

giorni dalla data di entrata in vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia 

dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta, in conformità della 

quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del 

D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente 

rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre 

ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e 

riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo; 

 

Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del 

regolamento nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del 

D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011), i Comuni 

possono comunque adottare gli atti ivi previsti, ovvero il regolamento disciplinante 

l’imposta; 

 

Visto l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 

giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la 

facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 e 

possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, nel testo modificato dall’art. 1, c. 42, lett. a, della legge 

11 dicembre 2016, n. 232; 

 

Ritenuto pertanto questo Comune nella possibilità di istituire l’imposta di soggiorno 

nell’anno 2018, come confermato nella Nota di lettura sulle norme di interesse degli enti locali 

sulla Legge di Bilancio 2018 (Legge 27 dicembre 2017, n. 205) della IFEL; 

 

Considerato che il Comune di Castellana Grotte, a seguito della riduzione dei 

trasferimenti statali, ed in considerazione del persistente blocco della leva fiscale, non 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



sarebbe in grado di mantenere i livelli di manutenzione della città e l’erogazione dei 

servizi sinora garantiti, in materia di turismo, di beni culturali, ambientali e di servizi 

pubblici locali e che pertanto, si rende necessario istituire l’imposta di soggiorno, tenuto 

conto delle finalità specifiche di destinazione previste dalla normativa; 

 

Rilevato, altresì, che il Comune di Castellana Grotte rappresenta un’importante meta 

del turismo nazionale ed internazionale, come dimostrano le presenze rilevate negli 

ultimi anni; 

 

Considerato che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli 

anni sul territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando ed 

offrendo adeguati servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il 

miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e per la organizzazione e 

realizzazione di eventi culturali, e, conseguentemente, un costante impegno di risorse 

finanziarie; 

 

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione istituire l’imposta di 
soggiorno, così come consentito dall’art.4 del D.lgs n.23/2011 e successiva normativa 
intervenuta e citata; 

 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 01.02.2018, 
dal Responsabile del Settore IV – Finanziario - Tributi – Demografici , Dott.ssa Maria 
Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
“favorevole”; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli     
EE.LL.; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione, da intendersi riportata e 
trascritta; 
 
Dare mandato, quale atto d’indirizzo politico amministrativo, al Responsabile del 
Settore IV – Finanziario - Tributi – Demografici  di porre in essere gli atti amministrativi 
all’uopo necessari da sottoporre al Consiglio Comunale ai fini dell’istituzione 
dell’imposta di soggiorno per l’anno 2018, con il supporto degli Assessorati al Bilancio e 
al Turismo; 
Demandare, altresì, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, al competente 
Responsabile del Settore IV ogni altra attività necessaria per dare adempiuto l’indirizzo 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



di cui al punto che precede, ivi compresa la stima, in via prudenziale, della relativa 
entrata, da allocare in sede di predisposizione dei documenti di bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020; 
 
Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 
 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 01/02/2018 

   Il Responsabile del Settore IV 
   f.to dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 01/02/2018 

  Il Responsabile del Settore IV 
  f.to dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

           f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 157 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/02/2018 al 22/02/2018. 

Castellana Grotte, 07/02/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/02/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07/02/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




